Муниципалитетăн бюджетлă

учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан

«Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх

центрĕ»

Муниципальное  бюджетное

учреждение дополнительного

образования

 "Центр детского и юношеского

творчества"

 429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61,

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru

Хушу                                       № 24                             Приказ

   от  30.10.2024 г.

О проведении   муниципального     конкурса

рисунков «Вдохновленные И.И. Левитаном»

В целях   популяризации изобразительного искусства, развития художественно-творческих

способностей учащихся, фантазии и воображения, поддержки и развития творческого интереса

школьников, выявления талантливых ребят, формирования стремления к самореализации,

творчеству, развития у детей эстетического вкуса, вовлечения детей в занятие художественным

творчеством п р и к а з ы в а ю:

1. Провести  с 30 октября по 11 ноября 2024 года  муниципальный конкурс рисунков

«Вдохновленные И.И. Левитаном».

2.   Утвердить:

- положение  о муниципальном конкурсе рисунков «Вдохновленные И.И. Левитаном»

(Приложение №1)

- состав жюри (Приложение № 2).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений района обеспечить участие школы в

конкурсе.

4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                                  О.В. Лазарева

Приложение №1

к приказу МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                               № 24 от 30.10.2024 г.

Положение

о муниципальном конкурсе

рисунков «Вдохновленные И.И. Левитаном»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения муниципального конкурса

рисунков «Вдохновленные И.И. Левитаном» (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в соответствии с настоящим Положением, условия которого

являются обязательными при проведении Конкурса.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

2.1. Целью Конкурса являются популяризация изобразительного искусства, развитие

художественно-творческих способностей учащихся, фантазии и воображения.

2.2. Основными задачами Конкурса являются поддержка и развитие творческого интереса

школьников, выявление талантливых ребят, формирование стремления к самореализации,

творчеству, развитие у детей эстетического вкуса, вовлечение детей в занятие художественным

творчеством.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ

3.1. Организатором Конкурса является муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Центр детского и юношеского творчества» Аликовского

муниципального округа.

4. УЧАСТНИКИ

4.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных организаций (1-11 класс),

Воспитанники и обучающиеся общеобразовательных организаций, реализующих

адаптированные образовательные программы, подведомственные Минобразования Чувашии,

дети-инвалиды, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.

5. СРОКИ И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ

5.1. Конкурс проводится в очной форме  с 30 октября по 11 ноября (включительно) 2024 года.

На Конкурс направляются работы детей по следующим номинациям:

 «На просторах родной Волги» - оцениваются работы, отражающие красоту р. Волга,

многообразие природных и культурных достопримечательностей, расположенных на берегах р.

Волга;

 «Левитановский пейзаж» - оцениваются работы, которые передают красоту и умиротворение

природы, ее настроение и особенности в разное время года;

 «Воссоздание шедевра» - оцениваются работы (репродукции), которые максимально

приближены к оригинальным произведениям И.И. Левитана, передают стиль и технику работы

великого художника, а также его особое видение природы и ее настроения. При заполнении

информационной этикетки (Приложение 1) необходимо указать оригинальную работу И.И.
Левитана.

5.2. Участие в Конкурсе для обучающихся образовательных организаций - бесплатное.

5.3. Конкурсные работы авторам не возвращаются.

6. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ

6.1 Принимаются конкурсные работы, выполненные непосредственно участниками Конкурса.

Обязательным является присутствие информационной этикетки (Приложение №1).

6.2. На Конкурс принимаются рисунки формата А4 и А3, выполненные в любой технике

(рисунок, графика, в смешанной технике) разными художественными материалами (акварель,

гуашь, масло, фломастеры, цветные карандаши, тушь).

6.3. В соответствии с законом об авторском праве автор несет ответственность за использование

в Конкурсе чужих работ без согласия их создателей согласно действующему законодательству.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

7.1. Жюри в своей деятельности руководствуется настоящим Положением и оценивает работы по

следующим критериям:

 соответствие заданной теме;

 качество исполнения (композиция, эстетика, гармония цвета);

 содержание, самостоятельность и выразительность работы;

 степень эмоционального воздействия на аудиторию;

 художественный уровень работ, соответствие творческого уровня возрасту автора;

 оригинальность идеи.

7.2. Итоги подводятся в каждой номинации отдельно по трем возрастным группам:

1) Младшая (1-4 классы);

2) Средняя (5-8 классы);

3) Старшая (9-11 классы).

7.3. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами МБУ ДО «ЦД и ЮТ».

7.4. Итоги Конкурса будут размещены на официальном сайте организатора не позднее 13 ноября

2024 года.

Приложение № 2

к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                              № 24 от 30.10.2024 г.

Состав жюри

муниципального конкурса

рисунков «Вдохновленные И.И. Левитаном»

1. Лазарева О.В. –  директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

2. Ефремова Е.Ю.- инженер-программист МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

3.  Герасимова Н.Г.- муниципальный координатор проекта «Навигаторы детства»
4.  Степанова С.П. – зам. директора МАУДО «СШ «Хелхем».

		2024-10-30T13:20:36+0300
	Лазарева Олимпиада Владимировна